
ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 
E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 
 tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it

IPRASE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.  13  DI DATA 29/01/2024

OGGETTO: Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 (PIAO) 

Premessa: 

L’articolo 6, comma 1, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per 
il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali 
all’attuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha introdotto nell’ordinamento il 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), individuandolo quale strumento unico di 
programmazione e governance volto a sostituire una serie di atti che le Amministrazioni sono 
tenute ad adottare – Piano anticorruzione e trasparenza, Piano delle Performance, Piano del lavoro 
agile, Piano delle Azioni Positive, Piano triennale del fabbisogno del personale e Piano della 
formazione. Il nuovo documento di programmazione deve essere adottato da tutte le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni formative, di 
cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, entro il 31 gennaio di 
ogni anno. 

Anche il legislatore provinciale ha introdotto nel proprio ordinamento il PIAO, attraverso 
l’articolo 19.1 della legge provinciale n. 4 del 1996 inserito dalla legge provinciale n. 21/2021. La 
normativa provinciale di riferimento, richiamando i contenuti delle disposizioni nazionali, prevede 
che il PIAO sia adottato anche dagli enti pubblici strumentali - diversi dalle istituzioni scolastiche e 
formative - con più di cinquanta dipendenti, secondo le indicazioni della Giunta provinciale. 

Il quadro normativo nazionale è stato completato con il decreto 30 giugno 2022, n. 132 che 
ha definito i contenuti del PIAO, oltre che le modalità semplificate previste per le amministrazioni 
con meno di 50 dipendenti. 

Nello specifico l’articolo 6 del citato decreto precisa che le pubbliche amministrazioni con 
meno di 50 dipendenti elaborano nell’ambito del PIAO esclusivamente la sottosezione “Rischi 
corruttivi e trasparenza”, e la sezione “Organizzazione e Capitale umano”. 

Ciò premesso, 

IL DIRETTORE 



ISTITUTO PROVINCIALE PER LA RICERCA 
E LA SPERIMENTAZIONE EDUCATIVA 

 Via Tartarotti 15 - 38068 Rovereto (TN) - C.F. 96023310228 
 tel. 0461 494500 - fax 0461 499266 - www.iprase.tn.it - iprase@iprase.tn.it

VISTO l’articolo 6, comma 1, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80; 

VISTO il D.P.R. 24 giugno 2022, n.81 (GU Serie Generale n.151 del 30-06-2022); 

VISTO il decreto 30 giugno 2022, n.132; 

VISTO l’articolo 19.1 della legge provinciale n. 4 del 1996 e s.m.i.; 

 VISTA la nota circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2022 di data 
11/10/2022 

DETERMINA 

1. di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) dell’Istituto 
provinciale per la ricerca e la sperimentazione educativa (I.P.R.A.S.E.), allegato quale parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 dovrà essere 
pubblicato sul portale istituzionale dell’Istituto, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente” nonché sul “Portale PIAO” messo a disposizione dal Dipartimento della funzione 
pubblica. 

IL DIRETTORE 

- Luciano Covi - 


